
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-492 del 07/06/2017

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  –  Proroga  del  contratto 
avente  ad  oggetto  l’affidamento  dei  Servizi  di 
manutenzione  hardware  e  software mediante  Help Desk 
per le strutture di Arpae.

Proposta n. PDTD-2017-491 del 05/06/2017

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  07  (sette)  giugno     2017  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  –  Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto 

l’affidamento dei  Servizi  di  manutenzione hardware e  software mediante Help 

Desk per le strutture di Arpae - CIG  6315878B65.

VISTO:

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

-  il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 3 

del 13.01.2017;

- la  D.D.G. n.  136 del  23/12/2016 -  Direzione Amministrativa-  Area Bilancio e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017 - 2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017;

-  la  D.D.G. n.  137 del  23/12/2016 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore 

dal 20 maggio, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti   pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 632 del 06/10/2015 del Servizio Sistemi Informativi  era stata 

approvata  la  sottoscrizione  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  rinnovo  dei  servizi  di 

manutenzione hardware e software mediante Help Desk per le strutture di Arpae (aggiudicati 

originariamente con Determinazione n. 516 del 15/07/2013 per un periodo di 24 mesi),  con il 

RTI tra le imprese I&T Servizi S.r.l. e Arslogica Sistemi S.r.l.;

- che il contratto, stipulato in data 07/10/2015, CIG  6315878B65 stabiliva come data di presa 

in carico del servizio e relativa decorrenza il giorno 08/10/2015  per la durata complessiva di 

12 mesi;



- che con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi  n.104 del 05/02/2016 si era preso 

atto della cessione di ramo d’azienda della società I&T Servizi s.r.l. in liquidazione alla società 

NS12 S.p.A.  e del  conseguente  subentro da parte di NS12 S.p.A. nel contratto relativo alla 

fornitura del Servizio di manutenzione hardware e software mediante Help Desk;

- che con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi n. 759 del 07/10/2016,  ex art. 4 c. 5 

(Durata del contratto) era stata disposta la proroga del contratto per il periodo decorrente dall’ 

08/10/2016, essendosi  Arpae avvalsa, alla scadenza, della facoltà di richiedere al fornitore di 

continuare a garantire il servizio alle medesime condizioni per un periodo non superiore a mesi 

sei;

-  che con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi n.  318 del  07/04/2017, era stata 

disposta la proroga  bimestrale del contratto per il periodo decorrente dall’ 08/04/2017;

-  che pertanto  in  data  07/06/2017 è  in  scadenza il  contratto  vigente  per  l’affidamento dei 

servizi di manutenzione hardware e software mediante Help Desk per le strutture di Arpae;

PREMESSO INOLTRE:

- che con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi n. 15 del 10/01/2017 è stato indetto 

un appalto specifico per l’affidamento della fornitura di Servizi di Desktop Outsourcing per 

Arpae  mediante  procedura  di  rilancio  competitivo  tra  le  ditta  aggiudicatarie  dell’accordo 

Quadro “Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip s.p.a.;

-  che  con  Determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi n.  417  del  14/03/2017  è  stato 

aggiudicato l’appalto specifico finalizzato alla fornitura di servizi di Desktop Outsourcing per 

Arpae Emilia-Romagna nell'ambito dell'accordo quadro  Consip S.p.a. "Desktop Outsourcing 

2"  al RTI  tra Engineering.MO Spa (mandataria) e Infordata Spa (mandante);

CONSIDERATO CHE:

- il contratto per l’appalto specifico finalizzato alla fornitura di servizi di Desktop Outsourcing 

per Arpae, CIG  694109117F, è stato stipulato con l’RTI Engineering.MO Spa e Infordata Spa 

in data 29/05/2017;

- come previsto dall’articolo 9 “Tempistica della presa in carico delle postazioni di lavoro” del 

suddetto contratto,  il fornitore dovrà rendere pienamente operativi i servizi di gestione delle 

PDL e i relativi servizi di manutenzione entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla stipula del 

contratto;

-  il  Servizio  Sistemi  Informativi,  al  fine  del mantenimento  dei  servizi  di  manutenzione  e 

assistenza Hardware e Software, deve garantire l'operatività per oltre 1.300 postazioni di lavoro 

collegate in rete e distribuite su una pluralità di sedi di lavoro, prestando agli utenti i necessari 



servizi di assistenza nell'utilizzo di tutte le apparecchiature informatiche in dotazione, facendosi 

carico della manutenzione e del buon funzionamento delle stesse;

-  pertanto,  in  attesa  dell’effettivo  avviamento  dei  servizi  del  contratto  aggiudicato  con 

Determinazione n.  417 del 14/03/2017 e stipulato in data 29/05/2017,  sussiste  la necessità di 

garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, trattandosi di prestazioni 

essenziali per la funzionalità dei servizi istituzionali dell’Agenzia;

DATO ATTO:

 -  che  a  tal  fine in  data  01/06/2017 si  è  inviata  alla  ditta  NS12 s.p.a.  (mandataria  del  RTI 

aggiudicatario del contratto in essere CIG 6315878B65) la richiesta di  disponibilità alla proroga 

del  servizio  in  essere per  un  periodo  di  un  mese  e  mezzo,  accettata  dall’impresa   in  data 

05/06/2017;

- che  la proroga  dei servizi  è disposta  alle  medesime condizioni  contrattuali già in vigore, e 

sulla  base  del  canone  già rideterminato  in  funzione  dell’aggiornamento  dell’inventario 

apparecchiature condiviso con il Fornitore, in occasione della proroga semestrale disposta con 

Determinazione n. 759 del 07/10/2016;

- che pertanto si  determina, quale corrispettivo  per la fornitura del  Servizio di manutenzione 

hardware e software mediante Help Desk,  per il RTI tra NS12 s.p.a.  e Arslogica Sistemi S.r.l. 

un importo  complessivo pari ad Euro  14.613,62 + IVA 22%, per la durata dal 8.06.2017 al 

22/07/2017;

- che si prevede di richiedere servizi specialistici, alle tariffe già previste nel contratto,  la cui 

esecuzione è ritenuta indispensabile nell'arco di validità temporale della suddetta proroga, e in 

particolare:

a)  figura  professionale  di  Data  Base  administrator  (8  gg)  al  prezzo  unitario  di  Euro 

200,00 a giornata per un importo complessivo pari ad Euro 1.600,00 + IVA 22%; 

b)  figura professionale di  Specialista in ambiente VmWare (4 gg) al prezzo unitario di 

Euro 228,00 a giornata per un importo complessivo pari ad Euro 912,00 + IVA 22%;

per un totale complessivo pari a Euro 2.512,00 + IVA 22%;

- che la ripartizione percentuale delle attività all’interno del Raggruppamento

aggiudicatario è  la seguente:

- Ns12 S.p.a. (mandataria): 63,89%

- Arslogica Sistemi S.r.l. (mandante): 36,11%

RITENUTO:

-  di  disporre, per i  motivi  di  cui sopra,  la proroga del contratto in essere con l’RTI tra le 

imprese NS12 S.p.a. (subentrata alla ditta I&T Servizi S.r.l.)  - Arslogica Sistemi s.r.l.,  CIG 



6315878B65, per  la  durata  complessiva  di  un  mese  e  mezzo,  a  decorrere  dal giorno 

08/06/2017;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 -Linee 

guida” della D.D.G.  136 del 23/12/2016”;

- che sono stati acquisiti i DURC on line dei soggetti costituenti il suddetto Raggruppamento, 

risultati regolari;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. 

Piero Santovito;

 DATO ATTO INOLTRE: 

 - del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area  Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di prorogare, per  tutto quanto sopra esposto,  il contratto con l’RTI tra le imprese  NS12 

S.p.a. (subentrata  alla  ditta  I&T Servizi  s.r.l.  quale  mandataria)  e ArsLogica Sistemi  s.r.l. 

(mandante) -  CIG  6315878B65 - già affidato  con  Determinazione  del  Servizio  Sistemi 

Informativi n.  632/2015,  e  successivamente  prorogato  con  Determinazione  n.  759  del 

07/10/2016, avente ad oggetto  i servizi di manutenzione hardware e software mediante help 

desk per le strutture di Arpae, alle medesime condizioni vigenti;

2. di disporre la proroga per la durata di 1 mese e mezzo con decorrenza dall’08/06/2017,  a 

fronte del corrispettivo totale di Euro  14.613,62 + IVA 22% pari ad Euro  17.828,62,  come 

rideterminato in relazione all’aggiornamento dell’inventario apparecchiature, condiviso con il 

Fornitore in occasione della precedente proroga semestrale;

3. di dare atto che la ripartizione percentuale delle attività all’interno del Raggruppamento

aggiudicatario è  la seguente:

- Ns12 S.p.a. (mandataria): 63,89%



- Arslogica Sistemi S.r.l. (mandante): 36,11%

4. di dare atto che i servizi specialistici opzionali potranno essere ordinati nell’arco di durata 

della  suddetta  proroga  sulla  base  delle  effettive  esigenze,   alle  condizioni  economiche 

contrattuali e per un fabbisogno massimo così stimato:

a)  figura  professionale  di  Data  Base  administrator  (8  gg)  al  prezzo  unitario  di  Euro 

200,00 a giornata per un importo complessivo pari ad Euro 1.600,00 + IVA 22%; 

b)  figura professionale di  Specialista in ambiente VmWare (4 gg) al prezzo unitario di 

Euro 228,00 a giornata per un importo complessivo pari ad Euro 912,00 + IVA 22%;

per un totale complessivo pari a Euro 2.512,00 + IVA 22%;

    5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, è così suddiviso:

-  quanto  ad  Euro 14.613,62 +  IVA  22%  pari  ad  Euro  17.828,62  avente  natura  di 

"Manutenzione Macchine Ufficio", è compreso nel Bilancio preventivo  2017-2019, a carico 

dell’esercizio 2017, sul centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi;

- quanto ad euro 2.512,00 + IVA 22% pari ad Euro 3.064,64 corrispondente al costo stimato 

per  i  servizi  opzionali,  avente  natura  di  "Servizi  informatici",  è  compreso  nel  Bilancio 

Preventivo 2017-2019  a carico dell’esercizio 2017, sul medesimo centro di responsabilità;

6. di  dare  atto  che ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

approvvigionamento, competente ad impegnare contrattualmente l’Agenzia é il Responsabile 

del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito



N. Proposta:   PDTD-2017-491   del    05/06/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi  –  Proroga  del  contratto  avente  ad 
oggetto  l’affidamento  dei  Servizi  di  manutenzione  hardware  e 
software mediante Help Desk per le strutture di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


